SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)

EDITAL Nº 03/2024/PPGL, 28 de maio de 2024.

Torna  público  o  processo  de  seleção  de
candidatos  para  Estágio  Pós-doutoral  em
Linguística da UFSC.

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística (PPGL) da UFSC, no uso de suas
atribuições, torna público que estão abertas as inscrições para o processo de seleção ao Estágio
Pós-doutorado em Linguística, com 2 (duas) bolsas FAPESC:

1. O processo de seleção ao estágio pós-doutoral é centrado Linguística vinculado às áreas de
concentração do PPGL, pelo período de um 12 meses e dedicação exclusiva.

2.  O  candidato  selecionado  necessitará  cumprir  os  seguintes  requisitos,  conforme  regras
estabelecidas pela FAPESC e pela UFSC no Edital FAPESC N.º 20/2024:

2.1. Ser estudante regularmente matriculado em um curso de pós-graduação ao nível de pós-
doutorado listado no Anexo I, até a data prevista no cronograma da presente Chamada Pública.

2.2.  Ter  publicação  indexada  em jornais/revistas  (físicos  ou  digitais)  com fator  de  impacto
calculado no Journal  Citation  Reports  (JCR) ou no Scielo.org,  com qualificação no SciELO
Citation Index comprovados por meio do currículo Lattes.

2.3. Apresentar projeto de pesquisa com perspectiva de geração de processos, serviços, políticas
públicas ou produtos de alta relevância para o desenvolvimento nacional ou internacional.

2.4. O projeto de pesquisa do bolsista deverá contemplar as demandas dos ecossistemas de CT&I
no Estado de Santa Catarina e estar correlacionado a um ou mais Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável (ODS/ONU).

2.5. Ter currículo atualizado na Plataforma Lattes, com registro ORCID.

2.6. Para a modalidade,  pós-doutorado Júnior, o bolsista deve possuir título de doutorado há
menos de 7 (sete) anos.

2.7. Para a modalidade pós-doutorado Sênior, o bolsista deve possuir título de doutorado há 7
(sete) anos ou mais, conforme definição equivalente ao CNPq.

2.8. Ser brasileiro, ou estrangeiro com visto permanente.

2.9. Não ter pendências de qualquer natureza com a FAPESC.

2.10. Não é permitido o acúmulo de bolsas de pós-doutorado, com outras bolsas, nacionais

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)

ou internacionais de mesmo nível, financiados por recursos públicos.

2.11. Residir no Estado de Santa Catarina no período de vigência da bolsa.

3.  Somente poderá ser admitido  ao estágio pós-doutoral  aluno com doutorado concluído em
curso reconhecido pela CAPES. Se realizado no exterior, o diploma deve ser reconhecido no
Brasil.

4.  Para  o  processo  de  seleção,  o(a)  candidato(a)  deverá  enviar  para  o  e-mail
ppgl@contato.ufsc.br,  conforme  prazo  estabelecido  no  cronograma  do  edital,  a  seguinte
documentação:

(I) Cópia frente e verso do Diploma de Doutorado;

(II) Cópia da carteira de identidade;

(III) Carta de professor do corpo docente do PPGL concordando com a supervisão

do projeto de pesquisa, especificando o período da bolsa.

(IV) Currículo Lattes preenchido na plataforma CNPq;

(V)  Lista  de  publicações  de  produção bibliográfica  na  área  do projeto  separada  em artigos,
capítulos, livros em .pdf com indicação de quais produções estão indexadas no Journal Citation
Reports (JCR) ou no Scielo.org;

(VI) Projeto de pesquisa vinculado a uma das áreas de concentração do PPGL, com cronograma
de execução das atividades com até 20 páginas.

5. Os documentos devem ser enviados na estrita formatação indicada em formato .pdf. A falta de
inclusão  de  documentos  exigidos  será  motivo  para  a  NÃO  homologação  da  inscrição  do
candidato.

6. A avaliação do processo seletivo compreende: (1) Análise do Currículo Lattes do candidato –
referente aos últimos 5 anos (2019-2024); (2) Análise do Projeto de Pesquisa e Cronograma.

7. Os critérios eliminatórios para os(as) candidatos(as) são: (a) média do projeto abaixo de 7,0
(sete) pontos e (b) não ter, no período de 2019 a 2024, pelo menos uma publicação em periódico
indexado na Web of Science ou na Scopus com percentil maior do que 50%. Além disso, será
também considerado eliminado o candidato que obtiver pontuação inferior a 7,0 (sete) na Média
Final.

8. A avaliação do Currículo Lattes é realizada por sistema de pontuação considerando os últimos
5 (cinco) anos de produção bibliográfico na área do projeto.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)

9.  Para  os  fins  de  atribuição  das  notas  relativas  à  Produção  Intelectual  e  Científica,  serão
adotados os seguintes procedimentos e critérios:

a. NOTA = No. de Pontos / No. de Pontos Máximo

Sendo:

No. de Pontos = a pontuação específica do candidato em Produção Intelectua e Científica;

No.  de Pontos  Máximo = a pontuação obtida pelo candidato que obteve  a  maior  pontuação
considerando a Produção Intelectual e Científica deste Edital, limitada a 10 pontos

Valores a serem atribuídos:

a. Artigo: 3
b. Capítulo: 1
c. Livro (autoria): 5
d. Livro (organização): 3

10. O Projeto de Pesquisa deve ter estrutura teórica-metodológica robusta, compatível com um
pós-doutoramento, caracterizando a oportunidade/problema de pesquisa com base na literatura
qualificada, e evidenciando sua compatibilidade com uma das áreas de concentração do PPGL,
etapas  de  pesquisa  e  procedimentos  metodológicos,  resultados  esperados  e  cronograma  de
execução das atividades. O texto deve ser formatado em papel A4 com espaçamento simples,
não ultrapassando 20 páginas, incluindo referências.

11. O Projeto de Pesquisa e Cronograma receberá nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) considerando os
seguintes critérios:

a. Tema condizente com as áreas do PPGL
b. Tema condizente com a área do supervidor
c. Adequação dos elementos textuais (introdução, objetivos, revisão da literatura, metodologia,

etc.)
d. Adequação do Cronograma em relação ao Projeto e tempo de bolsa
e. Adequação da Bibliografia

12. A nota final será composta da nota de Produção Intelectual e Científica (50%) e Projeto de
Pesquisa e Cronograma (50%).

13. Cronograma

Etapa Data

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)

Inscrição com entrega da documentação 05/06

Homologação das inscrições 07/06

Resultado 12/06

Envio do resultado para a Fapesc 13/06

13. Os casos omissos serão apreciados pela Comissão responsável por realizar a
seleção de candidatos do Edital Fapesc de bolsas de pós-doutorado do PPGL UFSC.

		2024-05-29T13:13:14-0300

		2024-05-29T13:20:56-0300